§. XI. Cum hac doctrina Scripturae S. consentiunt quoque Ecclesiae nostræ Doctores fere omnes. Ex plurimis hic adducimus Frommum in Theologia Catechetica cap. 22. p. 399. 402. seq. vbi de communione Cum Deo differens, ita ait: Summa nostra beatitudo est communio cum Deo, ad quam fide peruenimus, sed bona opera nostra testimonia sunt, nos habere communionem cum Deo. Cum Frommio concordat

36 (9) 58

sentit B. Spenerus in tabb. Catechet. latinis (quas ob singularem in eruendo Scripturae S. sensu diligentiam & fidelitatem laudat D. Mayerus in Museo P. I. pag. 268. cum ita scribit ; Beatitudo sive salus, non tantum consistit in abolitione omnis mali, sed in possessione summi boni. Hoc vero est, quando Deus nobis donatur : Ille est magna nostra merces Gen. XV. 1. Adantur Scriuerus im Seelen-Schag P. III. Conc. VI. §. 20. Job. Arndius in Concionibus super Psalmos p. 4. col. 2. aliisque.

§. VII. Minime autem existimandum est, nos, cum de salute iam in regno gratiae quoad certa dona exhibita loquimur, statuere beatitudinem seu actualem salutem, vel vitam aeternam consummatam, vel gloriosam. Néutquam, scimus enim & credimus, fideles & in fide IESU CHRISTI ad finem usque vita perseuerantes, habituros esse vitam aeternam multo imo omnino excellentiorem, perfectiorem, & consummatiorem. In regno enim gloriae videbunt DEUM non per speculum, sed a facie ad faciem visione intuitiva ; in regno gloriae fideles omnino liberi erunt ab omni peccato, tam originali, quam actuали ; accipient in altera vita plenissimam restitutio- nem amissae imaginis divinae, adoptionem in filios DEI quoad messem plenariam, post redemtionem corporum ; & denique immutabile & ineffabile aeternum gaudium quoad corpus & animam. Intetim tamen hi gradus longe imo summe excellentiores, non excludunt actualem & realem beatitudinem, seu ~~actualem~~.

B

geuoty

genus vitae aeternae in hac vita, seu in regno gratiae. Repetenda hic omnino sunt & attendenda distinctio-nes §. 3. à nobis allatae, quibus addimus distinctio-nem inter modos habendi diuersos, salua rei vnitate habitae.

§. VIII. His itaque rite expositis, quid nempe in-telligatur a nobis per beatitudinem in regno gratiae ex-hibitam, & in quo consistat haec beatitudo, quaeritur: an-detur aliqua talis beatitudo actualis in regno gratiae exhibi-ta, sive an dona & bona vitae aeternae a nobis modo recen-sita cadant in regnum gratiae? Id quod a nobis & omni-bus Theologis orthodoxis quam constantissime affirma-tur. Doctrina haec est vniuersi Christianismi Catholi-ca, facente Hulsemanno in Calixtinischen Gewissen, Wurm p. 650. quod omnis homo, quam primum per si-dem in Iesum justificatus, & adoptionis in filium Dei par-ticeps factus sit, eo ipso habeat vitam aeternam, seu beatitudinem, licet non perfectissimam & consum-matiuam, tamen inchoatiuam & quoad certos gradus, quoad certa bona, i.e. habeat liberationem a maledi-cione legis, Rom. VIII. 1. 2. 3. 34. iustificationem & libera-tionem ab imputatione peccati Ps. XXXII. 1. 2. Rom. IV. 7. 8. liberationem a morte & damnatione Rom. VIII. 1. adoptionem in filium Dei quoad primitias Galat. III. 2. 6. inhabitationem totius SS. Trinitatis Ioh. XIV. 23. 2. Cor. VI. 16. Leuit. XXVI. 12. & uno verbo, quod sentiat possessionem & fruitionem Dei gratiosam, dum Deum clementem percipit Tit. III. 4. 5. & amo-ris Dei certior redditur Ioh. XVI. Haec, inquam, dona beatitudinem actualis in regno gratiae, seu vitam

aeternam constituentia habent regeniti Dei vere & actualiter, quamdiu in vera fide in IESUM CHRISTUM perseverant. Testatur hoc Saluator ipse Ioh. VI 54. ubi sic ait: *Qui edit carnem meam, & babit sanguinem meum, habet vitam aeternam, & ego suscitabo illum ultimo illo die.* In hoc dicto Saluator noster hominibus illis, qui carnem ipsius edunt, & sanguinem illius bibunt, h. e. qui in ipsum credunt, & omnia bona, quae Christus illis acquisuit, sibi firmiter & fiducialiter attribuunt, duplex bonum tribuit (α) possessionem vitae aeternae, (β) resuscitationem a mortuis. De illo loquitur in tempore praesenti: *habet vitam aeternam*, de hoc vero in tempore futuro, *quod eum sit resuscitaturus in die extremo.* Non dicit Saluator, qui edit carnem meam & babit sanguinem meum, habebit vitam aeternam, sed in praesenti: *habet vitam aeternam*, & quidem $\tau\omega$ habere vitam aeternam anteponit $\tau\omega$ resuscitare a mortuis. Non enim dicit Saluator, qui edit carnem meam, hunc resuscitabo a mortuis, & ille habet vitam aeternam, alias enim necessario intelligenda esset vita aeterna, quam demum post resurrectionem a mortuis accepturi sunt fideles; quia vero Saluator noster hic $\tau\omega$ habere vitam aeternam diserte antefert resuscitationi a mortuis, ideo necessario intelligenda hic est vita aeterna, seu beatitudo, fidelibus & creditibus iam tum in regno gratiae, quoad certa dona, communicata & donata. Iam sole clarius sequitur, quod, si credentes vitam aeternam inchoatiue ante mortem vel resuscitationem a morte non habeant, illos etiam ante mortem non habere cognitionem Dei, gratiam Dei, illos non gaudere

dere adoptione in filios Dei, illos non esse tempa Spiritus Sancti & habitacula totius S. S. Trinitatis, illos non sentire pacem cum Deo & gaudium in Spiritu Sancto: Sed nec hoc Rom. IV. 8. Ergo quoque nec illud. *Nam posita causa inesse causaliter ponitur causatum.* Si vero quis adhuc negaret beatitudinem in regno gratiae, illum necessere est negare, bona modo enumerata v. g. cognitionem Dei, gratiam Dei, adoptionem in filios Dei, liberationem a peccato, inhabitacionem Trinitatis, pacem & gaudium in Spiritu S. esse bona beatitudinis vel vitae aeternae. Quod tamen contra Scripturam foret, quippe quae haec dona expresse nomine beatitudinis insigniuit, ut antea S. V. demonstrauimus. Nec tamen dona haec vitae aeternae, per fidem in regno gratiae semel apprehensa, sunt inamissibilia, sed iterum amitti per peccata eorumque dominium possunt, id quod clare testatur Iohannes i. Epistola III. 15, ubi ait: *quod homicida non habeat vitam aeternam et aeterna in se ipso manentem i. e. quod homicida vitam aeternam quam semel iam habuit & possedit, iterum amittat odio fratris, quod beatitudinis iacturam faciat, adeoque fidem & gratiam Dei & Spiritus S. amittat.* Illa autem amissio sive amissibilitas, accedentibus peccatis, necessario inuoluit veram, realem & actualem praesentiam antecedentem rei, *quae est beatitudinis in regno gratiae.*

S. IX. Pari certe ratione non obstat, *quoniam vera & actualis detur praesentia vitae aeternae, seu certorum donorum, beatitudinem in hac vita constitutam non colliguntur.*

tuentium, licet dicatur, bona beatitudinis & vitæ
aeternæ esse abscondita & occulta in regno gratiae, tam
illis quodammodo, qui ea possident, quam aliis, in vita
autem aeterna post resurrectionem & redemptionem
corporum, ea fore manifesta & aperta omnibus fidelib-
us & vniuerso orbi. Nihil omnino detrahitur heic
actuali & verae praesentiae vitae aeternæ seu bea-
titudinis, licet sic occulta. *Occultatio enim alicuius rei*
non infert ipsam rei absentiam. Probamus hoc ex dicto
Ioh. III. 2. *Dilecti, nunc filii Dei sumus, & nondum*
manifestum est, quod erimus, scimus autem fore, ut, cum
ipse factus manifestus, similes ei simus, quoniam videbi-
museum, sicuti es. In hoc dicto iohannes expresse asse-
rit, & per particulam vñ nunc, testatur, quod adoptio
in filios Dei, que pars est beatitudinis Matth. V. 9.
iam nobis contingat in hac vita. Tribuitur enim in
praesenti iuriæ particula *nunc* vitae temporali, quia
nempe adoptio in filios Dei, licet sic occulta & abscon-
dita, vere tamen & actualiter a regenitæ Dei filiis pos-
sideretur quoad primitias Rom. VIII. 16. sq. (vbi non ha-
bere diserte opponitur id sperare) interim tamen
iohannes accurate quoque distinguit inter praesentiam
adoptionis, & manifestationem adoptionis, de illa di-
cit, quod cadat in regnum gratiae, de hac autem
quod pertineat ad regnum gloriae, post redemptio-
nen corporum nostrorum, cum nempe manife-
stabitur adoptio, quea iam tum quoad primitias praes-
sens fuerat in vita temporali in animis fidelium, li-
cet fuerit occulta & abscondita. Et apostolus Pau-
lus Rom. VIII. 23. clare quoque distinguit primitias

adoptionis, quas iam in hac vita habemus, ab adoptione ipsa, quam demum speramus non accepturos esse, in plenissima manifestatione in altera vita. Egregia sunt verba *B. Hunnii*, quibus locum hunc explicat T. IV. Opp. latin. p. 979. Col. I. vbi sic scribit: *Nos non dicimur Dei filii nudo seu inani titulo, sed vere sumus, & subest nomini res ipsa.* Et quidem sumus iam in praesenti filii Dei. Eodem modo liberatio a damnatione Rom. VIII. 1. restitutio imaginis diuinæ, si non totalis & omnimoda (ea enim in altero seculo demum fiet) tamen partialis 2. Cor. III. 18. vera bona beatitudinis in regno gratiae exhibitae sunt, interim tamen sunt certo modo occulta, nec eorum occultatio impedit, quo minus in regenitis sint vere praesentia in regno gratiae. Regeniti enim certa dona vitae aeternae habent in regno gratiae vere praesentia, licet sint occulta, sperant autem, se in altera vita habituros esse, non solum longe plura dona vitae aeternae, sed & ea ipsa, quae iam tum, licet occulta, in regno gratiae possederunt, in excellentissimo longe & perfectissimo gradu. Et hoc Sacrae S. maxime est congruum, quippe quae accurate distinguit bona vitae aeternae in regno gratiae iam exhibita, & in altera vita exhibenda. Sic Apostolus Paulus 2. Cor. III. 18. diserte affirmat, imaginem diuinam iam tum deprehendi in regenitis in regno gratiae, sed & idem Apostolus 1. Cor. XIII. 12. doceat, visionem Dei, non per speculum, sed intuituam non cadere in regnum gratiae, sed pertinere ad regnum gloriae, in quo fideles primum huius boni vitae